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ABSTRAKT

Bakalářská práce je speciálně pedagogického zaměření. Zabývá se možnostmi

rozvoje komunikativních dovedností u dětí předškolního věku v běžné mateřské škole

v logopedické třídě.

První kapitola teoretické části nazvaná Dítě v předškolním věku se zaměřuje na

vývoj komunikačních schopností, příčiny narušené komunikační schopnosti v tomto věku a

na předcházení tohoto narušení. V druhé kapitole Časté druhy narušené komunikační

schopnosti vysvětluji, co je narušený vývoj řeči, dyslalie a další druhy narušené

komunikační schopnosti. V poslední kapitole s názvem Předškolní vzdělávání a rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání se zabývám rozvojem komunikativních

dovedností ve vzdělávacích oblastech tohoto vzdělávacího programu, spoluprací mateřské

školy a odborníků, a také dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami.

V praktické části, jsou pozorovány postupy práce využívané pro rozvoj

komunikativních dovedností dětí s narušenou komunikační schopností. Kvalitativní

výzkum je proveden metodami otevřeného pozorování a polostrukturovaného rozhovoru.

Dále jsem využila analýzu dokumentace dětí logopedické třídy.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaké postupy pro rozvoj komunikativních

dovedností využívají pedagogové v logopedické třídě v běžné mateřské škole. Tento cíl se

podařilo splnit. Výsledkem práce jsou příklady postupů práce s dětmi s narušenou

komunikační schopností pro kolektivní logopedickou péči a individuální logopedickou

péči. Tyto příklady prostupů práce budou moci využít pedagogové jiných mateřských škol.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikace, komunikační dovednosti, předškolní věk, narušená komunikační

schopnost, druhy narušené komunikační schopnosti, Rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání, postupy pro rozvoj komunikativních dovedností, logopedická péče.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with special education, focusing on possibilities of

communicative skills development in children of preschool age in a speech therapy class in

a regular nursery school.

The first chapter of the theoretical part entitled “Children of Preschool Age”

focuses on the development of communication skills, the causes of impaired

communication skills at this age and the prevention of the impairment. The second chapter:

“Frequent Types of Impaired Communication Skills” explains an impaired speech

development, dyslalia and other types of impaired communication skills. The last chapter

called “Preschool Education and Framework Educational Programme for Preschool

Education” deals with communication skills development in the educational areas of this

educational programme, the collaboration of a nursery school and specialists, and children

with special educational needs as well.

The practical part concentrates on the work strategies used for developing

communicative skills in children with impaired communication ability. The qualitative

research is carried out with the methods of open observation and semi-structured interview.

It also uses the analysis of the documentation of the children in a speech therapy class.

The main goal of this bachelor’s thesis is to determine, what procedures for

developing communicative skills are used by the teachers in a speech therapy class in a

regular nursery school. This goal has been achieved. The outcome of the work are

examples of methods, used with children with impaired communication skills, for group

speech therapy care and individual speech therapy care. Teachers of other nursery schools

will be able to use these examples of work procedures.

KEYWORDS

Communication, communication skills, preschool age, impaired communication ability,

types of impaired communication ability, Framework educational programme for

preschool education, procedures for communicative skills development, speech therapy

care.
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ÚVOD

U dětí předškolního věku je jednou z důležitých oblastí rozvoj komunikativních

dovedností. Správná komunikace je důležitá pro další stupeň vzdělávání, jímž je povinná

školní docházka. Pokud se komunikace nerozvíjí správně, může docházet k narušení řeči.

V dnešní uspěchané době přibývá dětí s narušenou komunikační schopností. Proto je

důležité tento vývoj u dítěte podporovat, aby se nedostatky v řeči odbouraly co nejdříve.

Na rozvoji komunikace se podílí jak rodina, tak mateřská škola. A právě každodenní

logopedická péče v mateřské škole může rozvoji komunikace pomoci. V bakalářské práci,

nazvané Možnosti rozvoje komunikativních dovedností u dětí v běžné mateřské škole

v logopedické třídě se zabývám právě tímto tématem.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. První tři kapitoly obsahují teoretické

poznatky a byly zpracovány s podporou odborné literatury. V první kapitole Dítě

v předškolním věku se zabývám vývojem komunikačních schopností a příčinami narušené

komunikační schopnosti v tomto věku a také možnostmi předcházení této narušené

komunikační schopnosti. Druhá kapitola nazvaná Časté druhy narušené komunikační

schopnosti v předškolním věku představuje některé tyto druhy. Například narušený vývoj

řeči, dyslalii a další druhy narušené komunikační schopnosti. Třetí a poslední teoretickou

kapitolou je Předškolní vzdělávání a rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání. V této kapitole se zaměřuji na rozvoj komunikativních dovedností ve

vzdělávacích oblastech rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, dále

na spolupráci mateřské školy a odborníků a nakonec na děti se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Čtvrtá kapitola, která představuje praktickou část, je rozdělena na několik

podkapitol. První z nich je metodologie a cíl výzkumného šetření, další jsou pak

charakteristika mateřské školy, ve které výzkum probíhal a vlastní šetření. Pátá kapitola je

nazvaná Příklady postupů práce s dětmi s narušenou komunikační schopností a představuje

přínos této bakalářské práce. Poslední kapitola obsahuje závěry šetření. Hlavním cílem

výzkumu je zjistit, jaké postupy pro rozvoj komunikativních dovedností využívají

pedagogové v běžné mateřské škole v logopedické třídě. A dílčím cílem je sestavení

příkladů postupů práce s dítětem s narušenou komunikační schopností. Pro tuto

bakalářskou práci jsem zvolila formu kvalitativního výzkumu.
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1 DÍTĚ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Dítě v předškolním věku chápeme jako osobnost, která se utváří. Okolo třetího roku

se dítě dokáže uspokojivě vyjadřovat a emotivní reakce dítěte, které vyplývají

z neporozumění, se uklidňují. Ve čtyřech letech bereme dítě častěji jako partnera. Zájem o

širší společnost u něj roste. Dítě již tedy vyzrálo k prozkoumávání a navazování nových

vazeb. Mezi třemi a čtyřmi roky věku je dítě schopno trávit čas bez blízké osoby

(Koťátková, 2014). Pro dětskou osobnost je přínosem spolužití v dětské skupině. Učí se

tím nést za své chování zodpovědnost a jednat s druhými (Průcha a Koťátková, 2013).

Poznávání světa a rozvoj osobnosti předškolního dítěte probíhá pomocí smyslů.

Prvním smyslem při poznávání jsou ústa, tedy chuť, dále zrak, sluch a nakonec i hmat.

Základní poznávací zdroje jsou vytvořeny spoluprací všech smyslů (Koťátková, 2014).

V první části předškolního věku upřednostňuje dítě prozkoumávání a hru

s materiály (Koťátková, 2014). Hra je v etapě docházky do mateřské školy hlavní

nepostradatelnou činností. Dítě se prostřednictvím hry učí řešit problémy jednoduchou a

přirozenou cestou. Dokáže pomocí ní relaxovat nebo navazovat kontakt s okolím

(Opravilová, 2016). Dítě vstupuje do role druhého ve hře zhruba ve třech letech života.

Když je v roli někoho jiného, je možné pozorovat, jak prozkoumává aktivity a pracovní

úkony nebo jak se vžívá do nálady jiného člověka. Když si dítě uvědomí rozdíly mezi

jednotlivými dětmi, pomůže mu to ve vybírání si partnera ke hře (Koťátková, 2014).

V momentě, kdy dítě zvládne základní pohyby těla, přichází etapa, kdy soustředěně

zkoumá, co jeho tělo dokáže. Zkouší například činnosti jako přelézání, podlézání či

prolézání. Základní potřeba jako je pohyb, povzbuzuje jeho celkovou aktivitu (Koťátková,

2014). Starší děti, vrstevníci nebo nové prostředí podněcují k prozkoumání a pohybu. Ve

čtyřech letech zvládá dítě krátkou pohybovou hru s jednoduchými pravidly. Někdy si děti

také vytvářejí vlastní pravidla (Průcha a Koťátková, 2013).

1.1 Vývoj komunikačních schopností v předškolním věku

Pro zkoumání vývoje komunikačních schopností je důležité rozumět slovům

komunikace a řeč. Prostřednictvím komunikace se člověk neustále projevuje během celého


[…]


kolektivních logopedických cvičeních a ostatních společných činnostech během dne, pak

využívají všechny postupy práce pro rozvoj komunikativních dovedností dětí relativně ve

stejném poměru. Méně pak využívají pokus či experiment. Při pobytu venku využívají

hlavně hru, ale také zařazují experimenty nebo pokusy. Postupy souhrnně rozvíjejí u dětí

všechny oblasti potřebné pro rozvoj komunikace. Mezi tyto oblasti patří sluchové vnímání,

sluchová diferenciace a paměť, slovní zásoba, zrakové vnímání, zraková diferenciace a

paměť, dechová a fonační cvičení, oromotorika, hrubá a jemná motorika a také

grafomotorika. Na rozvoj komunikativních dovedností se učitelky zaměřují během celého

dne.

Z realizovaných rozhovorů je možné formulovat závěry a odpovědi na stanovené

výzkumné teze.

O rozhodnutí o přijetí dítěte do třídy pro děti s vadami řeči rozhoduje ředitel/ka

mateřské školy.

Ze zhodnocení výsledků rozhovoru mohu potvrdit správnost této teze. O přijetí

dítěte do třídy pro děti s vadami řeči opravdu rozhoduje ředitel/ka mateřské školy.

Rozhoduje se tak na základě doporučení školského poradenského zařízení nebo klinického

logopeda. Dle mého názoru je to tak správně. Klinický logoped a odborníci v PPP a SPC

by měli dokázat správně zjistit, jakou cestou je třeba dítě vzdělávat.

Do třídy pro děti s vadami řeči zkoumané mateřské školy jsou zařazovány děti pouze

s vadami řeči a za nejčastější vadu řeči předškolního dítěte je považována dyslalie.

První část této teze mohu vyvrátit. Z výsledků rozhovoru bylo zjištěno, že třídu pro

děti s vadami řeči navštěvují i děti s kombinovaným postižením. Všechny děti mají vadu
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řeči a některé ještě další vadu. Druhou část teze mohu potvrdit jako pravdivou. Z analýzy

dokumentace dětí a výpovědí učitelek jsem zjistila, že nejčastější vadou řeči u dětí

předškolního věku je dyslalie.

Spolupráce třídy pro děti s vadami řeči zkoumané mateřské školy a školských

poradenských zařízení je vyhovující.

Z vyhodnocení rozhovoru s učitelkami mohu tezi považovat za nesprávnou. Obě

učitelky se shodly, že spolupráce je nevyhovující. Pracovníci školských poradenských

zařízení navštěvují třídu maximálně dvakrát do roka. Nedostatek péče ze strany těchto

zařízení může být v důsledku velkého množství povinné administrativy. Ale nemělo by to

být, dle mého názoru na úkor návštěv a poradenství v mateřské škole.

Pedagogové mají k logopedické tématice dostatek vzdělávacích zdrojů.

Tezi mohu potvrdit jako pravdivou. Z vlastního pozorování jsem zjistila, že

učitelky mají dostatek literatury a pomůcek pro logopedickou péči. Z rozhovorů jsem se

dozvěděla, že i vzdělávacích seminářů je dostatek. Pomůcky obě učitelky využívají hojně.

Z odborné literatury čerpají nové nápady a ostatní literaturu využívají k různým činnostem,

jako je například předčítání. Děti mají k dispozici velké množství her a hraček.

Diagnostiku dítěte před nástupem do třídy pro děti s vadami řeči mateřské školy

provádí školské poradenské zařízení.

Tuto tezi mohu díky odpovědím z rozhovorů s učitelkami potvrdit jako pravdivou.

Než dítě nastoupí do mateřské školy do třídy pro děti s vadami řeči, provádí u něj

diagnostiku školské poradenské zařízení, což je PPP nebo SPC. Ve třídě probíhá

diagnostika každého dítěte průběžně během celé školní docházky. Pokroky se

zaznamenávají do záznamového archu každého dítěte.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci na téma Možnosti rozvoje komunikativních dovedností u dětí v

běžné mateřské škole v logopedické třídě jsem se zaměřila v teoretické části na výklad

pojmů souvisejících s NKS, dítětem v předškolním věku a jeho vzděláváním.

První kapitola nazvaná Dítě v předškolním věku zahrnuje jeho vývoj

komunikačních schopností, dále příčiny NKS v tomto věku a možnosti předcházení NKS.

V druhé kapitole nazvané Časté druhy NKS v předškolním věku jsem se zabývala

především narušeným vývojem řeči, dyslalií a dalšími druhy NKS. Předškolní vzdělávání a

RVP PV je název třetí kapitoly, ve které rozebírám rozvoj komunikačních dovedností ve

vzdělávacích oblastech RVP PV, spolupráci mateřské školy a odborníků a nakonec také

děti se speciálními vzdělávacími potřebami.

V druhé části, části výzkumu, bylo mým hlavním cílem zjistit, jaké postupy pro

rozvoj komunikativních dovedností využívají pedagogové v běžné mateřské škole ve třídě

pro děti s vadami řeči. Tento výzkum jsem uskutečnila v mateřské škole v Pardubickém

kraji a jeho cíl se mi podařilo splnit. Učitelky třídy pro děti s vadami řeči využívají různé

postupy k rozvoji komunikativních dovedností během celého dne. Zaměřují se na rozvoj

všech oblastí potřebných pro rozvoj těchto dovedností.

Dílčím cílem bylo sestavit příklady postupů práce s dítětem s NKS. Což je také

hlavním přínosem bakalářské práce. Sestavila jsem pět příkladů postupů práce pro

kolektivní logopedickou péči a pět příkladů postupů práce pro individuální logopedickou

péči. Tyto příklady poslouží pedagogům ostatních mateřských škol jako inspirace pro práci

s dětmi. A to nejen těm, kteří pracují s dětmi s NKS, ale i těm, kteří u dětí provádí

logopedickou prevenci.
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