UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Denisa Hrušová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 78688603

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační čísla studia: 547888

Název práce: Možnosti rozvoje komunikativních dovedností u dětí v běžné mateřské škole a v logopedické třídě
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zuzana Korandová

Datum obhajoby: 18.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 4x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Volbu tématu studentka zdůvodnila, popsala otázky k šetření a postup, s uplatněním rozhovorů. Studentka představila několik tezí a k jejich platnosti se na základě šetření vyjádřila. Vyjádřila se k posudkům a zodpověděla uspokojivě otázky vedoucí práce i oponentky.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Marie Komorná
PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.
Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.